
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 84 del 27-06-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 
 

 
 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA 

 
REG. GEN. N° 381 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 84 DEL 27-06-2024 
 

OGGETTO: 

 
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA CON IMPEGNO 
DI SPESA E CONTUESTALE AFFIDAMENTO PER LA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 1 INFISSO PORTA DI 
EMERGENZA, OMOLOGATA, DA INSTALLARE NELLA SEDE 
MUNICIPALE E MANIGLIONE ANTIPANICO PER IL 
CANCELLO DI USCITA LATO PIAZZA CASTELLO. (ai sensi 
dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023). CIG: B23F461340 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO il Decreto Sindacale n. 5 del 29/12/2023 “Nomina Responsabile del 
Settore Tecnico - Lavori Pubblici all’ Ing. Luigi Vacca” con conseguente attribuzione 
delle funzioni di cui all’art.107 del TUEL enti locali; 
 
CONSIDERATO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/03/2024 “Nomina Responsabile del 
Settore Tecnico – Lavori Pubblici all' Ing. Luigi Vacca - integrazione al Decreto 
Sindacale n. 5 del 29/12/2023; 
 
RILEVATO CHE con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente all’area di competenza; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione Finanziaria (2024-2026) approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 49 del 18/12/2023; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024- 2026 approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 18-12-2023 
 
VISTO il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 (art.37, commi 
1,2,3, del D.Lgs n.36/2023) adottato con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 
18/12/2023; 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 84 del 27-06-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

 
 
PREMESSO CHE: 
 

- L’Allegato IV del D.Lgs. n. 81/2008: "requisiti dei luoghi di lavoro", al punto 
1: "ambienti di lavoro", fornisce indicazioni sulle "vie e uscite di emergenza"; 

- Al punto 1.5.6. del sopra citato allegato “Qualora le uscite di emergenza siano 
dotate di porte, queste devono essere apribili nel verso dell'esodo e, qualora 
siano chiuse, devono poter essere aperte facilmente ed immediatamente da 
parte di qualsiasi persona che abbia bisogno di utilizzarle in caso di 
emergenza. L'apertura delle porte delle uscite di emergenza nel verso 
dell'esodo non è richiesta quando possa determinare pericoli per passaggio 
di mezzi o per altre cause, fatta salva l'adozione di altri accorgimenti 
adeguati specificamente autorizzati dal Comando provinciale dei vigili del 
fuoco competente per territorio; 

- L'Allegato III del D.M. 10/03/1998, riprende l'argomento in maniera specifica 
nell'ambito delle misure di prevenzione incendi "misure relative alle vie di 
uscita in caso di incendio". 

- Il punto 3.3, lettera m) del sopra citato D.M. riporta: "ogni porta sul percorso 
di uscita deve poter essere aperta facilmente ed immediatamente dalle 
persone in esodo"; 

-  Il punto 3.10: "sistemi di apertura delle porte" - riporta: "Il datore di lavoro o 
persona addetta, deve assicurarsi, all'inizio della giornata lavorativa, che le 
porte in corrispondenza delle uscite di piano e quelle da utilizzare lungo le vie 
di esodo non siano chiuse a chiave o, nel caso siano previsti accorgimenti 
antintrusione, possano essere aperte facilmente ed immediatamente 
dall'interno senza l'uso di chiavi”; 

- Ciascun ambiente, in base alla dimensione, anche se non soggetto al controllo 
dei VVF, dovrà rispettare sia il D. Lgs. 81/08 e s.m.i., sia il DM 10/03/1998. 
Pertanto le porte debbano essere dotate di maniglione antipanico; 

- Tale maniglione dovrà essere marcato CE; 
 

DATO ATTO CHE la porta della uscita di emergenza posta al secondo piano della 
sede municipale non risulta conforme alle normative citate nelle premesse; 
 
DATO ATTO CHE: risulta necessario ed urgente cambiare l’intero infisso (installando 
una porta di emergenza omologata) della uscita di emergenza posta al secondo piano 
della sede municipale e installare un maniglione antipanico sul cancello di uscita del 
municipio sul lato di piazza Castello; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito, alla fornitura di cui in oggetto; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

- con nota Prot. n. 4414 del 07/06/2024 questo Settore ha inviato all’operatore 
economico D'AQUILA MARIANGELA con sede legale in via Santa Maria 
Maddalena 262, 87010 – Saracena (CS) P.IVA: 03257340780 una “Richiesta 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 84 del 27-06-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

urgente per la disponibilità immediata ad effettuare un sopralluogo con 
successiva fornitura e posa in opera di n. 1 infisso – porta di emergenza 
omologata da installare nella sede municipale e maniglione antipanico per il 
cancello di uscita lato piazza Castello (art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023)”; 

- con nota Prot. n. 4816 del 24/06/2024 l’operatore economico, sopra citato, ha 
fatto pervenire la propria offerta commerciale per la fornitura richiesta che è 
pari a € 1.700,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo pari ad € 2.074,00 
IVA inclusa; 

- questo Settore è già in possesso della seguente documentazione amministrativa 
inviata dall’operatore economico, sopra citato, per un altro affidamento 
effettuato in precedenza: 

- DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA CAUSE DI ESCLUSIONE DI CUI 
ALL'ART. 94 DEL D. LGS. N. 36/2023; 

- AUTOCERTIFICAZIONE ANTIMAFIA AI SENSI ART.88 CO.4 BIS ED 
ART.89 D.LGS.159/2011; 

- DICHIARAZIONE TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI AI SENSI 
LEGGE 136/2010; 

- COPIA DOCUMENTO DI IDENTITA’ DEL TITOLARE DELLA DITTA. 
DATO ATTO CHE, la fornitura e le installazioni delle componenti sopra descritte risultano 
essere necessarie ed urgenti; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto, per l’affidamento del servizio 
in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: è quella di affidare la 
fornitura e posa in opera di n. 1 infisso – porta di emergenza, omologata, da 
installare nella sede municipale e maniglione antipanico per il cancello di uscita 
lato piazza Castello; 

o Importo del contratto è pari ad € 1.700,00 oltre IVA al 22% per un totale 
complessivo pari ad € 2.074,00 IVA inclusa; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 affidamento diretto rivolta ad un unico operatore 
economico, ritenuto metodo più adeguato rispetto all'importo della fornitura in 
oggetto; 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 84 del 27-06-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 
procedura di affidamento; 

 
CONSIDERATO CHE: 

o l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

- che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

- che l’operatore economico, da selezionare tramite piattaforma MePa, dovrà avere 
specifica esperienza nell’espletamento di corsi di formazione sulla sicurezza dei 
lavoratori; 

VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 84 del 27-06-2024  -  pag. 5  -  COMUNE 
 

 
DATO ATTO CHE il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs.36/2023 è svolto dall’ing. Luigi Vacca Responsabile del Settore LL. PP. del 
Comune di Saracena; 
 
DATO ATTO CHE il contratto sarà stipulato attraverso lo scambio di Lettera 
Commerciale per come dettato dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023che stabilisce 
infatti che in questi casi “per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 
del d.lgs. n.267/2000; 
 
 
DATO ATTO CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, dell’art. 6 – bis della 
L. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici); 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 
 l’art.50 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art.3 della Legge n.136/2020, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs.n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 05 marzo 2008 in materia 

di rischi interferenziali; 
 il D.Lgs.n.33/2013 e l’art.28 del D.Lgs.n.36/2023, in materia di Amministrazione 

trasparente; 
 le Linee Guida ANAC n.4 adottate con delibera n.1097 del 26/10/2016, 

aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10/07/2019 al decreto legge 18 
aprile 2019, n.32, convertito con legge 14 giugno 2019, n.55 riguardanti le 
procedure sotto soglia; 

 la Legge 120/2020, così come modificata dalla Legge 108/2021; 
 la delibera ANAC n. 21 del 20/12/2022, in merito ai contributi di gara; 
 la ridefinizione delle somme dovute per i contributi di gara, all’ANAC, vigente 

per le gare pubblicate dal 1 aprile 2023; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale sulla contabilità; 

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 84 del 27-06-2024  -  pag. 6  -  COMUNE 
 

VISTE le Linee Guida dell’A.N.A.C.; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa che qui si intendono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
1. DI APPROVARE l’Offerta Commerciale pervenuta con nota Prot. n. 4816 del 

24/06/2024 da parte dell’operatore economico interpellato, D'AQUILA 
MARIANGELA con sede legale in via Santa Maria Maddalena 262, 87010 – 
Saracena (CS) P.IVA: 03257340780, in quanto la stessa Offerta Economica è 
ritenuta congrua rispetto ai prezzi di mercato vigenti nella zona per la fornitura in 
oggetto 

2. DI AGGIUDICARE il suddetto appalto all’operatore economico D'AQUILA 
MARIANGELA con sede legale in via Santa Maria Maddalena 262, 87010 – 
Saracena (CS) P.IVA: 03257340780 per un importo netto di € 1.700,00 oltre IVA al 
22% per un totale complessivo pari ad € 2.74,00 IVA inclusa; 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.074,00 IVA inclusa sui seguenti 
capitoli di spesa del Bilancio di Esercizio 2024/2026, previa acquisizione parere del 
Responsabile dei Servizi Finanziari: 

CAPITOLO DI SPESA SOMMA € 
n. 82 – gestione residui (imp. 245/23) € 378,68 
n. 231 – gestione residui (imp. 246/23) € 285,25 

n. 82.3  € 700,00 
n. 231 € 710,07 

TOT € 2.074,00 IVA inclusa 
 

secondo il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 
dell’obbligazione: 
 

IMPORTO ANNO DI ESECUZIONE DEL 
SERVIZIO 

 

Euro € 1.700,00 oltre IVA 
al 22% 

2024 

Totale Euro 2.074,00  

 
 

4. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’appalto in oggetto all’operatore economico D'AQUILA MARIANGELA con sede 
legale in via Santa Maria Maddalena 262, 87010 – Saracena (CS) P.IVA: 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 84 del 27-06-2024  -  pag. 7  -  COMUNE 
 

03257340780 per un importo netto di € 1.700,00 oltre IVA al 22% per un importo 
complessivo pari ad € 2.074,00 IVA inclusa; 

5. DI DARE ATTO CHE le prestazioni saranno eseguite secondo le prescrizioni 
tecniche riportate nel Foglio Patti e Condizioni, allegato alla presente per costituirne 
parte integrante; 

6. DI DARE ATTO CHE l’operatore economico D'AQUILA MARIANGELA con 
sede legale in via Santa Maria Maddalena 262, 87010 – Saracena (CS) P.IVA: 
03257340780, risulta in regola con gli adempimenti contributivi, per come evinto dal 
DURC On Line, allegato presente, nel quale si attesta la regolarità contributiva sino 
al 28/06/2024 (Prot. INAIL_42735401 del 29/02/2024); 

7. DI DARE ATTO CHE, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari (Legge n.136/2010 come modificata dal D.L. n.187/2010, convertito 
con modificazione in legge n. 217/2010), nonché alle indicazioni riportate nelle 
Determinazioni emanate dall’ANAC, alle procedure di spesa indicate nel presente 
atto, è stato assegnato ii seguente CIG: B23F461340; 

8. DI DARE ATTO CHE per le figure coinvolte nell’atto di cui in oggetto, non 
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali in relazione all’oggetto della 
presente determinazione; 

9. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.36/2023 quale Responsabile Unico 
del Procedimento sarà svolto dall’ing. Luigi Vacca Responsabile del Settore LL. PP. 
del Comune di Saracena; 

10. DI DARE ATTO CHE alla firma del contratto, per conto dell’Ente, provvederà il 
Responsabile l’Ing. Luigi Vacca in qualità di Responsabile del Settore LL. PP. del 
comune di Saracena; 

11. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 
dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012; 

12. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) entro e non oltre 30 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online;  

13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore 
Economico Finanziario per i provvedimenti di propria competenza; 

14. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’operatore economico  
D'AQUILA MARIANGELA con sede legale in via Santa Maria Maddalena 262, 
87010 – Saracena (CS) P.IVA: 03257340780; 

15. DI DARE ATTO, INFINE, che la presente determinazione diverrà esecutiva dal 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. VACCA LUIGI 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 84 del 27-06-2024  -  pag. 8  -  COMUNE 
 

 
 

  



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 84 del 27-06-2024  -  pag. 9  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                                    Ing. VACCA LUIGI 

                                                                                                                                    
 

 
 

 


